
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
SAN GIOVANNI BIANCO 

Via Castelli n.19 – 24015 San Giovanni Bianco (BG) 
Tel.0345/41433 – Tel./Fax 0345/43620 

Codice Fiscale: 94015600169 – Codice meccanografico: BGIC86900V 
Sito: www.icsangiovannibianco.edu.it  -  e-mail: bgic86900v@istruzione.it 

 

 

 

pag. 1 di 4 

 

  

 Al sito internet sezione 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre in Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. (b), del 

D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento dei servizi assicurativi: Responsabilità Civile, 

Infortuni, Assistenza, Tutela Legale in unico lotto.  

Importo stimato a base d’asta pari a complessivi € 10.488,00 

Decorrenza dalle ore 24:00 del 31.10.2023 e scadenza alle ore 24:00 del 31.10.2026 

Durata mesi 36 

CIG: Z1B3C8940F  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

POSTO l’interesse pubblico dell’Istituto Scolastico a tutelare l’amministrazione attraverso 

la stipula di coperture assicurative a tutela di alunni, operatori scolastici e 

patrimonio di proprietà dell’Ente, anche nella continuità delle prestazioni già in 

essere; 

DATO ATTO che, alla luce dell’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), 

per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 

36;  

ATTESO che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, l’appalto non è 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto il servizio richiesto è 

per sua natura unico e non utilmente separabile; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Regolamento d’Istituto Prot. 7 del 09/03/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 40 del 09/01/2023;  

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
O

 C
A

G
N

E
S

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004193 - 21/09/2023 - VI.5 - U



pag. 2 di 4 

 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

TENUTO CONTO che l’Art. 50, comma 1, lett. (b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n.36, stabilisce che per 

gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28.8.2018, n. 129, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 25/06/2020 relativa alla durata 

poliennale dell’affidamento in oggetto rilasciata ai sensi dell’art. 45, comma 1, 

lett. (d) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO 
 

che la spesa stimata da questa Amministrazione, in relazione al servizio in oggetto, 

ammonta a: 

€ 8,00 premio a base d’asta, pro capite, per anno; 

€ 3.496,00 premio complessivo annuo  

€ 10.488,00 premio per l’intera durata contrattuale 

€ 1.748,00 premio relativo all’eventuale proroga; 

CONSIDERATO   che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (zero,00), in quanto non sono previsti rischi interferenziali di 

cui all’Art. 26, comma 3, del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 

CONSIDERATA la durata contrattuale prevista, pari a 36 mesi e più precisamente dalle ore 24:00 

del 31.10.2023 fino alle ore 24:00 del 31.10.2026 e fatta salva, inoltre, su richiesta 

dell’amministrazione scolastica, la facoltà di prorogare il contratto alle medesime 

modalità e condizioni, fino ad un massimo di mesi 6, nelle more della procedura 

di affidamento per l’individuazione del nuovo contraente; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’Art. 

1, comma 495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che i servizi assicurativi, in oggetto non sono presenti tra le categorie 

merceologiche inserite nelle convenzioni o sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.; 

RITENUTO opportuno procedere con una preliminare ricognizione esplorativa del mercato, 

al fine di individuare operatori economici che siano in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto 

del servizio in questione; 
 

CONSIDERATO che la ricognizione esplorativa è finalizzata alla acquisizione di informazioni volte 

a identificare soluzioni presenti sul mercato per la fornitura del servizio in oggetto 

ed è da intendersi come propedeutica all’affidamento in questione che avverrà 

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
O

 C
A

G
N

E
S

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004193 - 21/09/2023 - VI.5 - U



pag. 3 di 4 

 

successivamente ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. (b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, 

n. 36; 
 

PRESO ATTO che, nella definizione delle garanzie inserite nella ricognizione esplorativa, questa 

Amministrazione si avvarrà della consulenza di AB-INTERNATIONAL SRL, il broker 

a cui ha rilasciato mandato di intermediazione assicurativa; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa 

amministrazione ha individuato nel Dirigente Scolastico Francesco Cagnes, il 

soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in 

quanto, avendo competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO  che al fine dell’affidamento la scrivente Amministrazione scolastica provvederà 

alla pubblicazione di una ricognizione esplorativa sul proprio sito internet nella 

sezione Amministrazione trasparente/Albo online; 

CONSIDERATO  che nel procedere alla valutazione delle manifestazioni di interesse che saranno 

ricevute, l’Istituto Scolastico ha valutato di voler includere anche la proposta 

eventualmente pervenuta dell’operatore economico attuale fornitore del 

servizio, in considerazione: 

- della particolare struttura del mercato e la ridotta presenza di valide 

alternative nel mercato specifico; 

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale in relazione all’esecuzione a regola d’arte, alla qualità delle 

prestazioni fornite, al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Amministrazione scolastica 

richiederà, agli operatori economici interessati, il possesso dei requisiti di cui 

all’Art. 100 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, necessari per l’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, proporzionati e attinenti all’appalto; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Amministrazione scolastica 

richiederà, agli operatori economici interessati, l’assenza di cause di esclusione ai 

sensi degli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, necessari per 

l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

questa Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

riportato in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di autorizzare la ricognizione esplorativa finalizzata all’Affidamento Diretto del servizio in oggetto, ai 

sensi dell’Art. 50 comma 1, lett. (b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

2. Data la particolare struttura del mercato e la ridotta presenza di operatori specializzati, di valutare 

anche la proposta eventualmente pervenuta dell’operatore economico attuale fornitore del servizio; 

3. Di acquisire Codice Identificativo di gara ai sensi dell’Art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 

2005 n. 266; 

4. Di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’Art. 15, del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
O

 C
A

G
N

E
S

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004193 - 21/09/2023 - VI.5 - U



pag. 4 di 4 

 

5. Di disporre che, ultimato il processo ricognitivo e individuato l’affidatario, con quest’ultimo venga 

stipulato regolare contratto, ai sensi dell’art. 18, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

6. che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

normativa sulla trasparenza nella sezione: Amministrazione trasparente; 

 

AVVERTE 

 

che ai sensi dell’Art. 120 cod. proc. Amm., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. territorialmente competente, entro il termine di trenta giorni dalla data di 

pubblicazione sull’albo pretorio on line sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

 

                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                     Francesco Cagnes 

                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  

 

                                                                                                  

 

 

F
irm

ato digitalm
ente da F

R
A

N
C

E
S

C
O

 C
A

G
N

E
S

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004193 - 21/09/2023 - VI.5 - U


		2023-09-21T10:16:31+0200
	FRANCESCO CAGNES




